1

第 115回（令和 7年度第 2回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和 7年 5月 14日（水）13時 25分～14時 44分

場所 中央キャンパス２階会議室

出席者

（委員）山本委員（議長）、志村委員、木村委員、上田委員、酒井委員、德田委員、彦委員、山

岡委員、岡村委員、杓谷委員、小原委員、髙木委員

（委員以外）石田理事長、千葉理事

（事務局）事務局長、財務課長、総務課長、学生課長、総務課員

  欠席者 西村委員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料 1に基づき、第 114回（4月 9日開催）教育研究審議会の議事概要案につい

て説明があり、原案通り承認された。

 (2) 審議事項

  ① 教員人事について

    議長より、資料２に基づき、臨床工学科の教員人事について説明があった。採用者の略歴、

公募条件等について山岡委員より補足説明があった。審議の結果、原案通り承認された。

  ② ハラスメント防止等に関する規則の改正について

志村委員より、資料３に基づき、ハラスメント防止等に関する規則の改正について説明があ

った。審議の結果、原案通り承認された。

  ③ 博士研究員規則の制定について

    木村委員より、資料４に基づき、博士研究員規則の制定について説明があった。施行日に

ついては非常勤職員の規則改正に準ずることとなった。審議の結果、原案通り承認された。

   ④ 非常勤職員就業規則・勤務時間,休日,休暇等規則・給与規則の改正について

酒井事務局長より、資料５～７に基づき、非常勤職員就業規則・勤務時間,休日,休暇等規

則・給与規則の改正について説明があった。審議の結果、原案通り承認された。ただし、施行

については６月２６日（木）の経営審議会・理事会にて審議し、承認後に施行することとなっ

た。

2

  ⑤ 令和８年度入学者選抜日程の一部変更について

    志村委員より、資料８に基づき、令和８年度入学者選抜日程の一部変更について説明があ

った。審議の結果、原案通り承認された。

  ⑥ 令和８年度入学者選抜要項について

    志村委員より、資料９に基づき、令和８年度入学者選抜要項について説明があった。審議

の結果、原案通り承認された。

 (3) 報告事項

① 第１回ＦＤ・ＳＤ研修会について

志村委員より、資料 10に基づき、第１回ＦＤ・ＳＤ研修会について説明があった。

② 市民公開講座 Open UniverCityについて

議長より、資料 11に基づき、市民公開講座 Open UniverCityについて説明があった。

③ 国際交流センターセミナーについて

志村委員より、資料 12に基づき、国際交流センターセミナーについて説明があった。

④ 公立小松大学協力会特別講演会について

議長より、資料 13に基づき、公立小松大学協力会特別講演会について説明があった。

⑤ 大学案内 2026について

議長より、別冊子に基づき、大学案内 2026について説明があった。

⑥ 令和７年度第 1回緊急通報・安否確認システム配信結果について

酒井事務局長より、資料 14に基づき、令和 7年度第 1回緊急通報・安否確認システム配信

結果について説明があった。

⑦ 研究倫理 eラーニングの受講について

木村委員より、資料 15に基づき、研究倫理 eラーニングの受講について説明があった。

⑧ 令和６年度の研究実績の取りまとめについて

木村委員より、資料 16に基づき、令和６年度の研究実績の取りまとめについて説明があっ

た。

⑨ 令和７年度外部資金実績・研究実績について

木村委員より、資料 17に基づき、令和７年度外部資金実績・研究実績について説明があっ

た。

3

⑩ 客員研究員の受け入れについて

木村委員より、資料 18に基づき、客員研究員の受け入れについて説明があった。

⑪ オープンキャンパス 2025について

志村委員より、資料 19に基づき、オープンキャンパス 2025について説明があった。

⑫ 学生への成績公開日及び成績疑義申し出期間の時期変更について

志村委員より、資料 20に基づき、学生への成績公開日及び成績疑義申し出期間の時期変更

について説明があった。

⑬ 学生の異動（休学）について

志村委員より、資料 21に基づき、学生の異動（休学）について説明があった。

⑭ 障がいのある学生に対する修学支援（合理的配慮）について

志村委員より、資料 22に基づき、障がいのある学生に対する修学支援（合理的配慮）につ

いて説明があった。